
24. oktobar 2005.godine  

ČLANOVIMA BEOGRADSKE BERZE  

 
Poštovani,   U skladu sa članom 108. stav 3. Pravila poslovanja Beogradske berze, akcijama sledećih izdavaoca nije bilo dozvoljeno 
zaključivati blok transakcije, i to:   

Od dana:  Za trgovanje akcijama izdavaoca  

04.03.2005.  „Grmeč“ a.d. Krajišnik  

03.06.2005.  „Telefonija“ a.d. Beograd  

03.06.2005.  „Dinara“ a.d. Beograd  

08.07.2005.  „Tvrđava“ a.d. Novi Sad  

12.09.2005.  „Centrobanka“ a.d. Beograd  

obzirom da su prestale okolnosti na osnovu kojih su bili izradjeni specijalni izveštaji za gore navedene hartije od vrednosti, 
obaveštavamo vas da je od utorka, 25.10.2005. godine moguće ispostavljanje naloga za zaključenje blok transakcija akcijama ovih 
izdavaoca.  

S poštovanjem,    

BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor  

* * * * * * *  

17 .10. 2005.  
Na osnovu člana 32. stava 4. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd ( u daljem tekstu: Pravila Berze) i člana 4.  Odluke 
Upravnog odbora Berze o utvrđivanju godišnjeg plana berzanskih sastanaka za 2005. godinu, od 24.12.2004. godine, i Procedure za 
organizovanje sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi od 19.01.2005. godine, i Odluke o uključivanju 
na slobodno berzansko tržište i organizovanje trgovanja akcijama Beogradske berze od 04.04.2005. godine, Direktor Beogradske berze 
a.d. Beograd dana 29. septembra 2005. godine donosi  

ODLUKU  
o utvrđivanju kalendara berzanskih sastanaka  

za trgovanje akcijama Beogradske berze a.d. Beograd   

Član 1. 

Utvrdjuje se kalendar berzanskih sastanaka za trgovanje akcijama Beogradske berze a.d. Beograd (simbol akcije: BELEX) za period 
novembar-decembar 2005. godine:  

-          NOVEMBAR:            01, 02, 03, 04, 07. 
-          DECEMBAR:            01, 02, 05, 06, 07. 

Član 2.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se metodom kontinuiranog trgovanja u sledećim fazama: 

-         predotvaranje od 13.00 do 13.15,  sa podfazama: 
                                                           i.      prijem naloga od 13.00 do 13.10, i 
                                                          ii.      random period od 13.10 do 13.15, 
-         kontinuirano trgovanje od 13.15 do 14.00,  
-         zatvaranje u 14.00 

Član 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze. 

Obrazloženje 

Dana  4. aprila2005. godine, Direktor Berze doneo je Odluku o uključivanju na slobodno berzansko tržište i organizovanju trgovanja 
akcija Beogradske berze a.d. Beograd,  te istom (član 3. stav 2) utvrdio da će se aukcije za trgovanje akcijama iz člana 1.ove Odluke  
održavati periodično svakih prvih pet radnih dana u mesecu, a prema utvrdjenom kalendaru berzanskih sastanaka utvrdjenim 
posebnom Odlukom Berze. Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 



BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor 

 
* * * * * * *  

   

28 .07. 2005.  
Beogradska berza a.d. Beograd,  

OBELODANJUJE 
FINANSIJSKE IZVEŠTAJE ZA 2004.GODINU SA MIŠLJENJEM REVIZORA  

u skladu sa članom 35. Zakona o računovodstvu i reviziji 

• Puni naziv pravnog lica: Beogradska berza a.d. Beograd 
• Sedište: Omladinskih brigada br.1, Beograd 
• Matični broj 07469179 
• Šifra delatnosti 67110 
• PIB 100830914 
• Razvrstano u grupu velikih pravnih lica 
• Tekući poslovni računi: 
- Jubanka 180-0153940101000-93 
- Delta banka 160-15788-48 
- Hypo Alpe Adria Bank 165-1167-36 
• Osnovna delatnost: upravljanje finansijskim tržištem 

***Izveštaj ovlašćenog revizora***  
***Bilans stanja***  

***Bilans uspeha *** 
***Izveštaj o novčanim tokovima*** 

***Izveštaj o promenama na kapitalu*** 

* * * * * * *  

 
28 .06. 2005.  
Sve detaljnije informacije o uslovima preuzimanja podataka sa Beogradske berze putem DATA FEED-a, kao i opis paketa i strukture 
XML poruka možete preuzeti u sledećim dokumentima:  

Za DATA VENDORE: 
***Ugovor o distribuciji podataka Berze ***   

ZA BROKERSKO-DILERSKA DRUŠTVA:  
***Ugovor o distribuciji podataka Berze brokersko dilerskim društvima***   

* * * * * * *  

 
03 .06. 2005.  
Skupština Beogradske berze a.d. Beograd, održaće se u četvrtak, 16. juna 2005. godine, sa početkom u 14:00 sati, u prostorijama 
Beogradske berze a.d. Beograd – Brokerski klub, Novi Beograd, Omladinskih brigada br. 1, I sprat.  

***Odluka o sazivanju Skupštine Beogradske berze***   

* * * * * * *  

 
17 .05. 2005.  
Poslednji trgovački dan Obveznicom Republike Srbije za izmirenje obaveza po osnovu devizne štednje serije A2005 na Beogradskoj 
berzi je petak, 20.05.2005. godine. 
Delistiranje Obveznica Republike Srbije za izmirenje obaveza po osnovu devizne štednje serije A2005 izvršiće će se nakon završetka 
berzanskog sastanka u petak, 20.05.2004. godine. 

* * * * * * *  

Beograd, 28.4.2005. godine   

ČLANOVIMA BEOGRADSKE BERZE 



Poštovani, 

Koristimo priliku da Vas i ovim putem obavestimo da dana 4. maja 2004. godine započinje sekundarno trgovanje akcijama Beogradske 
berze na Beogradskoj berzi. 
 
Kao što ste upoznati, iz razloga specifičnosti organizovanja sekundarnog trgovanja datim akcijama na Beogradskoj berzi, pre svega u 
smislu specifičnosti delatnosti Berze, ograničenog kruga lica koja po Zakonu o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih 
instrumenata mogu biti akcionari Berze, te neprofitnog karaktera Berze i statutarnog ograničenje upravljačkih prava akcionara na 
maksimalnih 10% od ukupno emitovanih akcija, dato sekundarno trgovanje organizovano je u skladu sa Procedurom organizacije 
sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi, utvrdjenom od strane Upravnog odbora Berze, a uz 
prethodnu saglasnost Komisije za hartije od vrednosti. 
 
Imajući u vidu ukupan broj sadašnjih akcionara Berze kao potencijalnih prodavaca akcija Beogradske berze (57), kao i 
ograničeni mogući krug lica koja po Zakonu mogu biti investitori u navedene akcije (brokersko dilerska društva i ovlašćene 
banke), te iz toga izvedenu potencijalnu likvidnost akcija Berze, obaveštavamo Vas da će prikaz dubine tržišta u trgovanju 
akcijama Beogradske berze biti ograničen do petog nivoa dubine. 

S poštovanjem, 

BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor 

* * * * * * * 

 
12. april 2005.  
Kalendar trgovanja akcijama Beogradske berze a.d. 
Na osnovu člana 32. stava 4. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd ( u daljem tekstu: Pravila Berze) i člana 4. Odluke 
Upravnog odbora Berze o utvrđivanju godišnjeg plana berzanskih sastanaka za 2005. godinu, od 24.12.2004. godine, i Procedure za 
organizovanje sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi od 19.01.2005. godine, i Odluke o uključivanju 
na slobodno berzansko tržište i organizovanje trgovanja akcijama Beogradske berze od 04.04.2005. godine, Direktor Beogradske berze 
a.d. Beograd dana 12. aprila 2005. godine donosi  

ODLUKU  
o utvrđivanju kalendara berzanskih sastanaka  

za trgovanje akcijama Beogradske berze a.d. Beograd 

Član 1. 

Utvrdjuje se kalendar berzanskih sastanaka za trgovanje akcijama Beogradske berze a.d. Beograd (simbol akcije: BELEX) za period 
maj-oktobar 2005. godine:  

-          MAJ: 04, 05, 06, 09, 10. 
-          JUN: 01, 02, 03, 06, 07. 
-          JUL: 01, 04, 05, 06, 07. 
-          AVGUST:  01, 02, 03, 04, 05. 
-          SEPTEMBAR:  01, 02, 05, 06, 07. 
-          OKTOBAR:  03, 04, 05, 06, 07. 

Član 2.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se metodom kontinuiranog trgovanja u sledećim fazama: 
-         predotvaranje od 13.00 do 13.15, sa podfazama: 
                                                           i.      prijem naloga od 13.00 do 13.10, i 
                                                           ii.      random period od 13.10 do 13.15, 
-         kontinuirano trgovanje od 13.15 do 14.00,  
-         zatvaranje u 14.00 

Član 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze. 

Obrazloženje 

Dana 4. aprila2005. godine, Direktor Berze doneo je Odluku o uključivanju na slobodno berzansko tržište i organizovanju trgovanja 
akcija Beogradske berze a.d. Beograd, te istom (član 3. stav 2) utvrdio da će se aukcije za trgovanje akcijama iz člana 1.ove 
Odluke održavati periodično svakih prvih pet radnih dana u mesecu, a prema utvrdjenom kalendaru berzanskih sastanaka utvrdjenim 
posebnom Odlukom Berze. Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 



BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor 

* * * * * * * 

  

04. april 2005. 
Na osnovu člana 40. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (Službeni glasnik RS br. 13/04) i člana 22. Pravila poslovanja Beogradske 
berze a.d. Beograd – u daljem tekstu Pravila Berze (Službeni glasnik RS br. 13/04), a u skladu sa utvrdjenom Procedurom organizacije 
sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi, od 19.1.2005. godine, Direktor Beogradske berze a.d. 
Beograd ( u daljem tekstu: Berza), dana 4. aprila2005. godine donosi  

   

ODLUKU 
o uključivanju na slobodno berzansko tržište 

i organizovanju trgovanja  
akcija Beogradske berze a.d. Beograd  

Član 1.  

Na slobodno berzansko tržište Berze uključuju se akcije Izdavaoca:  

naziv  Beogradska berza a.d. Beograd  

Sektor delatnosti  I  
Matični broj  07469179  

PIB  100830914  

CFI  ESVTFR  

 
Akcije Izdavaoca iz prethodnog stava ovog člana definisane su sledećim elementima:  

oznaka akcije (tržišni materijal)  BGBE AK A  

vrsta  akcije  

klasa  obične akcije sa pravom glasa  

simbol  BELEX 

ISIN  RSBGBEE57023  

broj komada akcija – koji se uključuje na SBT  416  

nominalna vrednost  102.000,00  

obračunska vrednost akcije  428.067,31  

   

Član 2.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se na slobodnom berzanskom tržištu akcija.  

Član 3.  

Sekundarna trgovina akcijama iz člana 1. ove Odluke isključivo se obavlja na Berzi, posredstvom članova Berze, a u svemu u skladu sa 
Pravilima Berze i Procedurom organizacije sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi.  
Aukcije za trgovanje akcijama iz člana 1.ove Odluke održavaju se periodično svakih prvih pet radnih dana u mesecu, a prema 
utvrdjenom kalendaru berzanskih sastanaka utvrdjenim posebnom Odlukom Berze.  
Prvo trgovanje akcijama iz člana 1. ove Odluke zakazuje se za 4. maj 2005. godine, a nalozi za trgovanje datim akcijama mogu se 
unositi u BELEX počev od 20. aprila 2005. godine.  

Član 4.  

Akcijama iz člana 1. ove Odluke trgovaće se metodom kontinuiranog trgovanja u sledećim fazama:  
-         predotvaranje od 13.00 do 13.15, sa podfazama:  
                                                              i.      prijem naloga od 13.00 do 13.10, i  
                                                             ii.      random period od 13.10 do 13.15,  



-         kontinuirano trgovanje od 13.15 do 14.00,  
-         zatvaranje u 14.00  

Član 5.  

Indikativna cena za prvo trgovanje akcijama iz člana 1. ove Odluke, utvrđuje se u visini njene obračunske vrednosti na dan 31.12.2004. 
godine u iznosu od 428.067,00 DIN    

Član 6.  

Izdavalac je dužan da o svom poslovanju, izvodima iz godišnjeg računa i bitnim dogadjajima izveštava Komisiju za hartije od vrednosti i 
javnost na način propisan zakonom i podzakonskim aktima Komisije za hartije od vrednosti.  

Član 7.  

Prospekt za organizovanje trgovanja na Berzi,inovira sa poslednjim bilansnim podacima, a obavezno po završnom računu. 
Prospekt, informacije i obaveštenja od značaja za poslovanje Izdavaoca objavljuju se na internet stranici Berze.  

Član 8.  

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.  
Podaci o Izdavaocu i akcijama iz člana 1. ove Odluke objavljuju se na internet stranici Berze u roku od dva dana od dana donošenja 
ove Odluke.  
Primerak ove Odluke dostavlja se Komisiji za hartije od vrednosti u roku od tri dana od dana donošenja ove Odluke.  

O b r a z l o ž e nj e  

Zakonom o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni list SRJ", br. 65/2002, od 29.novembra 2002. godine, 
Službeni glasnik RS br. 57/2003, 55/2004) utvrdjena je obaveza akcionarskih društava da uključe svoje akcije na organizovano tržište 
(berzu). U vezi sa navedenom zakonskom obavezom, a imajući u vidu činjenice da se Beogradska berza po svojoj osnovnoj delatnosti 
bavi organizovanjem trgovanja hartijama od vrednosti pa te da trgovanje akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi ima 
određene specifičnosti, kao i činjenicu da trgovanje akcijama Beogradske berze nije potpuno slobodno s obzirom na zakonsko 
ograničenje mogućih vlasnika akcija (savezna država, republike članica, kao i pravna lica koja imaju dozvolu za obavljanje delatnosti 
brokersko-dilerskog društva), pokazalo se neophodnim utvrdjivanje posebnih procedura za organizovanje sekundarnog trgovanja 
akcijama Berze. U tom smislu, uz prethodno pribavljeno Mišljenje Komisije za hartije od vrednosti (br. 4/0-39-397/5-04, od 28.12.2004. 
godine), Upravni odbor Berze je na I/05 sednici dana 19.1.2005. godine usvojio Proceduru za organizovanje trgovanja akcijama 
Beogradske berze, a sve sa ciljem obezbeđenja potpune transparentnosti i regularnosti u procesu trgovanja u skladu sa odredbama 
Pravila poslovanja Berze.  
Imajući u vidu navedene specifičnosti, te naročito okolnost da su izdavalac i organizator trgovanja hartijama od vrednosti isto pravno 
lice, a u skladu sa Zakonom, Pravilima poslovanja Berze i Procedurom organizacije sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze 
na Beogradskoj berz, Direktor Berze je odlučio kao u dispozitivu.  

BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor  

 
* * * * * * * 

 
 
04. april 2005. 
Na osnovu člana 29. stav 5. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Berza), Direktor Berze dana 04.aprila 
2005. godine donosi  

REŠENJE  
o prestanku privremene obustave i ponovnom organizovanju trgovanja  

akcijama izdavaoca »Rimex« a.d. Beograd 

I  Prestaje privremena obustava trgovanja akcijama Izdavaoca »Rimex« a.d. Beograd (u daljem tekstu: Izdavalac) na Beogradskoj berzi 
a.d. Beograd iz razloga ispunjenja uslova utvrdjenog Rešenjem Direktora Berze od 23.09.2004. godine – dostavljanja Berzi zahteva i 
dokumentacije za uključivanje akcija Izdavaoca na slobodno berzansko tržište, izradjene i potpisane i overene od strane odgovornog 
lica Izdavaoca u skladu sa važećim podacima upisanim u nadležnom registarskom sudu. 
II  Trgovanje akcijama na Beogradskoj berzi organizuje se počev od 12. aprila 2005. godine, sa početkom unosa naloga za trgovanje 
za dato trgovanje počev od 06. aprila 2005. godine. 

III Ovo rešenje stupa na snagu danom donošenja. Ovo rešenje objavljuje se na internet stranici Berze. 

Obrazloženje   



Rešenjem Direktora Berze (delovodni broj Berze: 01 br. 1762/04) od 23.09.2004. godine, privremeno je obustavljeno trgovanje 
akcijama Izdavaoca iz razloga što je dana 20. septembra 2004. godine Berzi je u skladu sa članom 25. Pravila poslovanja Berze 
dostavljen zahtev i Prospekt Izdavaoca od 17. septembra 2004. godine, kao i Ugovor o uključivanju akcija na slobodno berzansko 
tržište potpisani od strane direktora Izdavaoca – Steve Mraovića, koji je u skladu sa rešenjem Trgovinskog suda u Beogradu broj V-
Fi.8800/04 od 10. septembra 2004. godine, u momentu izrade i dostavljanja navedene dokumentacije bio brisan kao lice ovlašćeno za 
zastupanje izdavaoca. Istovremeno, datim Rešenjem Direktora Berze utvrdjeno je da će privremena obustava trgovanja akcijama 
Izdavaoca trajati do podnošenja Berzi zahteva i dokumentacije za uključivanje akcija Izdavaoca na slobodno berzansko tržište, 
izradjene i potpisane i overene od strane odgovornog lica Izdavaoca u skladu sa važećim podacima upisanim u nadležnom 
registarskom sudu. U medjuvremenu Izdavalac je dostavio Berzi Rešenje Višeg Trgovinskog suda broj Pž.br.8118/04 kojim se ukida 
rešenje TS u Beogradu broj 8800/04 od 10.09.2004. godine i predmet vraća prvostepenom sudu na ponovno odlučivanje, i Rešenje 
Trgovinskog Suda u Beogradu V Fi 12986/04 od 18. februara 2005. godine kojim se odbija kao neosnovan zahtev za brisanje Steve 
Mraovića kao lica ovlašćenog za zastupanje Izdavaoca, kao i zahtev za nastavak trgovanja akcijama Izdavaoca i Prospekt Izdavaoca 
inoviran sa podacima sa 31.12.2004. godine potpisane od strane direktora Steve Mraovića. Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u 
dispozitivu.  

BEOGRADSKA BERZA 

Gordana Dostanić,direktor 

* * * * * * * 

  

  

 
Beograd, 25.03.2005.  

***Formular za pretplatu na Belex tiker *** 

* * * * * * *  

 
Beograd, 21.03.2005.  
Korisnicima informacija Beogradske berze -  
INFORMACIJA O DISTRIBUCIJI PODATAKA O TRGOVANJU U REALNOM VREMENU (DATA FEED)  
Izrada sistema za distribuciju podataka sa Beogradske berze u realnom vremenu je u završnoj fazi i njen završetak i početak faze 
probnog rada očekuju se u martu 2005 godine. 
Opis i format data feed-a može se preuzeti u winzip formatu, sa stranice: 
http://www.belex.co.yu/infoedu/aktuelnosti/Opis_data_feed.zip 
http://www.belex.co.yu/infoedu/aktuelnosti/Format_data_feed.zip 
O detaljima, kao sto su cena i način preuzimanja podataka, bićete obavešteni kada se za to stvore neophodni uslovi.  
Beogradska berza zadržava pravo izmene data feed-a u skladu sa Vašim komentarima. 
U cilju poboljšanja naše usluge i nivoa informacija koje pripremamo za Vas, kao i za detaljnije informacije o projektu distribucije podata 
u realnom vremenu, molimo Vas da se obrate Beogradskoj berzi, na telefon 011/3117-387 ili da nas kontaktirate mail-om na adrese: 
radojko.miladinovic@belex.co.yu 
mirjana.kalem@belex.co.yu  

* * * * * * *  

 
Beograd, 21.01.2005.  
Na osnovu člana 33. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Berza), a uz prethodno pribavljeno Mišljenje Komisije za 
hartije od vrednosti (broj: 4/0-39-397/2-04), Upravni odbor Berze na I/05 sednici, dana 19.1.2004. godine, utvrdjuje 

PROCEDURU  
organizacije sekundarnog trgovanja 

akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi  

I 

Akcije Beogradske berze uključuju se na slobodno berzansko tržište Beogradske berze. 

 
II 

Prospekti Berze objavljuju se na internet stranici Berze www.belex.co.yu . 

III 



Po donošenju Odluke o uključivanju akcija Berze na slobodno berzansko tržište od strane nadležnog organa Berze i objavljivanju 
Prospekta Berze, u roku od osam dana po njihovom objavljivanju na internet stranici Berze, u skladu sa Odlukom o uključenju akcija na 
slobodno berzansko tržište, utvrdjuje se datum i vreme prvog trgovanja akcijama Beogradske berze, te u skladu sa datim, organizuje se 
prva aukcija i objavljuje kalendar trgovanja šest meseci unapred; 

IV 

Aukcija se održava van redovnog termina berzanskih sastanaka utvrdjenog za trgovanje drugim hartijama od vrednosti, tako da se na 
zakazani dan trgovanja, sa unosom naloga počinje u 13 sati. 

V 

U skladu sa Pravilima Berze, indikativna cena za prvo trgovanje utvrdjuje se na nivou obračunske vrednosti akcija Berze, sa zonom 
fluktuacije – 20/+50% od indikativne cene za prvo trgovanje, a za naredna trgovanja +/- 20%; 

VI 

Trgovanje akcijama Beogradske berze vršiće se metodom kontinuiranog trgovanja u sledećim fazama: 
-          predotvaranje od 13.00 do 13.15, sa podfazama: 
                                                          i.     prijem naloga od 13.00 do 13.10, i 
                                                          ii.      random period od 13.10 do 13.15, 
-          kontinuirano trgovanje od 13.15 do 14.00,  
-          zatvaranje u 14.00 

VII          

Aukcije se održavaju periodično svakih prvih pet radnih dana u mesecu, a prema utvrdjenom kalendaru berzanskih sastanaka i satnici 
utvrđenoj u prethodnoj tački 

VIII         

Za vreme trajanja aukcije, kontrolu trgovanja vrši berzanski kontrolor i imenovani kontrolor Komisije za hartije od vrednosti. Kontrolor 
Komisije za hartije od vrednosti prati tok trgovanja sa radne stanice berzanskog kontrolora. 

IX            

Berzanski kontrolor stornira kupovni nalog ispostavljen od strane lica (klijenta) koji po ZOTHV ne može biti akcionar berze. 

X             

Učesnici u trgovanju dužni su da obezbede nesmetano saldiranje zaključenih transakcija tako što će obezbediti pokriće na računu u 
skladu sa elementima u nalogu za trgovanje, a sve u skladu sa Pravilima Berze. 

XI            

Kako članovi Berze u skladu sa ZOTHV mogu biti akcionari Berze, članovi Berze koji imaju pristup sistemu za trgovanje mogu 
ispostavljati kupovne naloge u svoje ime i svoj račun u slučaju kada su Odlukom Upravnog odbora Berze ovlašćeni za obavljanje 
dilerskih poslova, a ako poseduju ovlašćenja Upravnog odbora Berze za obavljanje samo brokerskih poslova, akcije Beogradske berze 
mogu kupovati ispostavljanjem kupovnog naloga posredstvom drugog člana Berze. Članovi Berze koji iznose u trgovanje naloge 
klijenata-kupaca dužni su da se staraju o ispunjenju svih uslova propisanih zakonskim i pozakonskim aktima.  
Ovo uz dodatno utvrdjivanje obeveze člana Berze da od klijenta, uz kupovni nalog pribavi njegovu pisanu izjavu da je upoznat sa 
odredbom Statuta Berze koja utvrdjuje da akcionar Berze ne može imati više od 10% glasova od ukupnog broja glasova u Skupštini 
Berze bez obzira na broj akcija koje poseduje.  

XII          

Na osnovu uparenih naloga ponude i tražnje izrađuje se zaključnica u elektronskom obliku koja se dostavlja učesnicima u transakciji i 
Centralnom registru 

XIII         

Rezultati aukcije objavljuju se javnosti na način na koji Beogradska berza redovno objavljuje podatke o trgovanju hartijama od 
vrednosti. 

XIV         



Procedura organizacije sekundarnog trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi stupa na snagu danom donošenja, a 
objavljuje se na internet stranici Berze i Biltenu Berze. 

Obrazloženje 

Zakonom o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni list SRJ", br. 65/2002, od 29.novembra 2002. godine, 
Službeni glasnik RS br. 57/2003, 55/2004) utvrdjena je obaveza akcionarskih društava da uključe svoje akcije na organizovano tržište 
(berzu). U vezi sa navedenom zakonskom obavezom, a imajući u vidu činjenice da se Beogradska berza po svojoj osnovnoj delatnosti 
bavi organizovanjem trgovanja hartijama od vrednosti, te da trgovanje akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi ima određene 
specifičnosti, kao i činjenicu da trgovanje akcijama Beogradske berze nije potpuno slobodno, odnosno bez ograničenja s obzirom na 
zakonsko ograničenje mogućih vlasnika akcija (savezna država, republike članica, kao i pravna lica koja imaju dozvolu za obavljanje 
delatnosti brokersko-dilerskog društva), kao i neprofitni karakter Berze i statutarno ograničenje upravljačkih prava akcionara na 
maksimalnih 10% od ukupno emitovanih akcija, organizovanje trgovanja akcijama Berze podleže posebnim uslovima za održavanje 
aukcija za trgovanje akcijama koje je sama emitovala, te je u vezi sa sekundarnim prometom akcijama Berze pribavljeno Mišljenje 
Komisije za hartije od vrednosti (broj: 4/0-39-397/2-04). Mišljenjem Komisije za hartije od vrednosti ukazano je da je moguća trgovina 
akcijama Berze na Beogradskoj berzi, u okviru Zakonom utvrdjenog kruga osnivača, odnosno akcionara, s obzirom da se aukcijski 
metod smatra odgovarajućim sa stanovišta transparentnosti, fer i poštenog tretmana navedne trgovine, a zakonsko propisivanje kruga 
osnivača, odnosno akcionara nije smetnja da se promet akcijama Berze organizuje aukcijskom metodom trgovanja. U vezi sa 
navedenim, uz prethodno pribavljeno Mišljenje Komisije za hartije od vrednsoti (br. 4/0-39-397/5-04, od 28.12.2004. godine) na 
posebnu proceduru organizovanja trgovanja akcijama Beogradske berze, a sve sa ciljem obezbeđenja potpune transparentnosti i 
regularnosti u procesu trgovanja, a imajući u vidu odredbe Pravila poslovanja Berze kojim su regulisane nadležnosti Direktora Berze u 
postupku uključenja i organizovanja trgovanja akcijama na slobodno berzansko tržište, te imajući u vidu specifičnost postupka 
organizovanja trgovanja akcijama Beogradske berze na Beogradskoj berzi, Upravni odbor Berze je odlučio kao u dispozitivu. 

PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
prof. dr Veroljub Dugalić 

* * * * * * *  

 
Beograd, 30.12.2004.  
Korisnicima informacija Beogradske berze -  
INFORMACIJA O DISTRIBUCIJI PODATAKA O TRGOVANJU U REALNOM VREMENU (DATA FEED)  
Izrada sistema za distribuciju podataka sa Beogradske berze u realnom vremenu je u završnoj fazi i njen završetak i početak faze 
probnog rada očekuju se u januaru 2005 godine. 
Opis i format data feed-a može se preuzeti u winzip formatu, sa stranice: 
http://www.belex.co.yu/infoedu/aktuelnosti/Opis_data_feed.zip 
http://www.belex.co.yu/infoedu/aktuelnosti/Format_data_feed.zip 
O detaljima, kao sto su cena i način preuzimanja podataka, bićete obavešteni kada se za to stvore neophodni uslovi.  
Beogradska berza zadržava pravo izmene data feed-a u skladu sa Vašim komentarima. 
U cilju poboljšanja naše usluge i nivoa informacija koje pripremamo za Vas, kao i za detaljnije informacije o projektu distribucije podata 
u realnom vremenu, molimo Vas da se obrate Beogradskoj berzi, na telefon 011/3117-387 ili da nas kontaktirate mail-om na adrese: 
radojko.miladinovic@belex.co.yu 
mirjana.kalem@belex.co.yu  

 


